Choć św. Tomasz wyraźnie tego nie mówi, można bez trudności odczytać w jego poglądach dwojaką irradację: ontyczną i funkcjonalną. Irradiacja ontyczna może być odgórna i oddolna. Irradiacja odgórna polega na tym, że strona wyższa, jako byt, promieniuje na stronę niższą, uszlachetniając ją w pewien sposób. Niektóre energie sensorytywne, chociaż są wspólne ze zwierzętami, mają pewną wyższość z tego względu, że łączą się z rozumem. Posiadamy np. w części sensorytywnej takie zmysły wewnętrzne jak *cogitativa* i *reminiscentia*, tzn. władzę oceny i pamięci sensorytywnej, doskonalsze niż te same władze u zwierząt. Podobnie i władza pożądawczo-zmysłowa ma u człowieka pewną wyższość w porównaniu z władzą pożądawczą u zwierząt. Władza pożądawcza sensorytywna jest w stanie słuchać rozumu i w następstwie może stać się początkiem aktu dobrowolnego i podmiotem winy moralnej<sup>4</sup>. Oczywiście, energie niższe nie mają owej

<sup>2</sup> S. Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, I q. 94 a. 1: *Unde homo primus non impediatur per res exteriores a clara et firma contemplatione intelligibilium effectuum, quos ex irradiatione primae veritatis percipiebat sive naturali cognitione sive gratuita*. Por. tamże, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q. 93 a. 2: *Sic igitur dicendum est, quod legem aeternam nullus potest cognoscere secundum quod in seipsa est, nisi solum beati, qui Deum per essentiam vident. Sed omnis creatura rationalis ipsam cognoscit secundum aliquam eius irradiationem, vel maiorem vel minorem. Omnis enim cognitio veritatis est quaedam irradiatio et participatio legis aeternae, quae est veritas incommutabilis, ut Augustinus dicit, in libro De vera religione*.

<sup>3</sup> S. Augustinus, *Epistula* 118, 14 (PL 33, 439): *Tam potenti enim natura Deus fecit animam, ut ex eius plenissima beatitudine, quae in fine temporum sanctis promittitur redundet etiam in inferiorem naturam, quod est corpus, non beatitudo quae fruentis et intelligentis est propria, sed plenitudo sanitatis, id est incorruptionis vigor*.

<sup>4</sup> S. Thomas de Aquino, *Summa theologiae*, I<sup>a</sup> II<sup>ae</sup> q. 74 a. 3 ad 1: *Ad primum ergo dicendum quod aliquae vires sensitivae partis, etsi sint communes nobis et brutis, tamen in nobis habent aliquam excellentiam ex hoc quod rationi iunguntur: sicut nos prae aliis animalibus, habemus in parte sensitiva cogitativam et reminiscentiam, ut in primo dictum est. Et per hunc modum etiam appetitus sensitivus in nobis prae aliis animalibus habet quandam excellentiam, scilicet quod natus est obedire rationi. Et quantum ad hoc, potest esse principium actus voluntarii et per consequens subiectum peccati*.